



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 19

I brev af 25. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Victoria Velasquez (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

21. februar 2023
Sagsnr.: 23/01816

Alm. del – spørgsmål 19:

”Vil ministeren oplyse, om det manglende fokus på småbørnsområdet i regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” skal forstås sådan, at regeringen ikke har ambitioner om at forbedre små børns trivsel, udvikling og dannelse i denne regeringsperiode? Hvordan mener ministeren, at det manglende fokus på småbørnsområdet flugter med, at de første 1.000 dage af et barns liv sætter spor resten af livet?”

Svar:

Regeringen er optaget af, at vi har dagtilbud, hvor omsorg, leg og trygge børnefællesskaber er omdrejningspunktet for børnenes trivsel, læring udvikling og dannelse. Vi ved, at de første leveår har afgørende betydning både for det gode børneliv her og nu og for børns muligheder på sigt.

Der er i de seneste år investeret massivt i dagtilbudsområdet gennem flere aftaler. Senest er der med aftalen om minimumsnormeringer indgået i 2020 mellem den daværende regering (Socialdemokratiet) og Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet, blandt andet prioriteret ca. 500 mio. kr. i 2020 stigende til ca. 1,3 mia. kr. i 2023 til at ansætte pædagogisk personale i daginstitutionerne, så normeringerne løbende kan blive forbedret. Fra 1. januar 2024 træder et lovkrav i kraft, som sikrer minimumsnormeringer i daginstitutioner på minimum 1 pædagogisk personale pr. 3 børn i vuggestuer og minimum 1 pædagogisk personale pr. 6 børn i børnehaver opgjort som et årligt gennemsnit på kommuneniveau. Kommunerne er kompenseret herfor med samlet ca. 1,6 mia. kr. årligt fra 2024 og frem. Som en del af aftalen om minimumsnormeringer er kommunernes tilsyn med dagtilbuddene også blevet styrket via nye lovkrav.

Med finanslovsaftalen for 2019, indgået mellem den daværende VLAk-regering og Dansk Folkeparti, blev der afsat 1 mia. kr. fra 2019-2022 til

en bred indsats med det formål at hjælpe sårbare og udsatte familier samt børn i de første 1.000 dage af barnets liv.

Endvidere blev der med aftalen om stærke dagtilbud indgået i 2017 mellem den daværende VLAK-regering, Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet og Radikale Venstre, afsat 580 mio. kr. fra 2017-2020.

En del af det eksisterende udfordringsbillede på dagtilbudsområdet handler om, at der er behov for mere viden på nationalt niveau om kvaliteten i dagtilbuddene, som danner rammen om de 0-5 årige børns hverdag. Derfor er der aktuelt igangsat en national undersøgelse af kvaliteten i daginstitutioner og dagplejen. Undersøgelsen skal give os mere indsigt i, hvilken kvalitet vores børn møder i dagtilbuddene, som kan danne udgangspunktet for en politisk drøftelse af, hvad der skal til for at udvikle området.

Det forventes, at undersøgelsen af kvaliteten af daginstitutioner og dagplejen for de 0-2-årige børn offentliggøres i maj måned 2023, ligesom jeg forventer, at der i løbet af efteråret 2023 igangsættes en tilsvarende undersøgelse på 3-5-årsområdet.

Der vil også skulle findes løsninger på de aktuelle rekrutteringsudfordringer på dagtilbudsområdet, hvor en opkvalificering af ufaglærte til pædagoger eller pædagogiske assistenter vil kunne være en del af løsningen.

Regeringen er således optaget at skabe rammer for, at dagtilbuddene samlet set kan understøtte små børns trivsel, udvikling, læring og dannelse, som danner udgangspunkt for et godt børneliv.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye